宛人社字〔2025〕16号                      签发人：郝以昆
办理结果：A
对市七届人大四次会议

第105号建议的答复

崔树灿代表：

您提出的“关于进一步开展乡村医生专题培训的建议”收悉。现答复如下：

近年来，市人社局坚持深入实施新时代人才强市战略，全面构建具有南阳特色的人才生态系统，大力培育、储备、引进、用好各类优秀人才，助力省域副中心城市建设，在建强乡村医生队伍方面主要做了以下工作：

一、持续开展继续教育工作

贯彻落实《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第25号）精神，开展扎实有效的继续教育学习，构建更加科学完善的继续教育服务体系，由最初的线下集中培训发展到更便捷的网络学习，不断提高我市专业技术人员创新能力和整体素质。截至2024年底，参加培训人数达到17.24万人，位列全省第二，为建设省域副中心城市贡献了力量。通过远程教育、集中培训等多种教育培训方式，促进人才知识更新和能力提升。具有专业技术人才身份的企业家每年参加继续教育时间累计不少于规定学时。积极申报举办省级以上知识更新工程高级研修班。

二、加大人才奖励力度

对获得南阳市科技功臣、享受南阳市政府特殊津贴的企业家，分别给予5万元、1.5万元的一次性奖励。强化人才服务保障，建设线上线下“一站式”服务平台，根据人才实绩、能力和贡献，对企业家人才进行分类认定，发放不同类型的“诸葛英才卡”实体卡和“诸葛英才码”，分别享受住房、教育、卫生、旅游、出行、金融等优惠服务。

三、健全职称评聘激励机制
一是落实基层卫生专业技术人员职称倾斜政策。贯彻豫人社〔2020〕20号文件精神，在乡镇卫生院、村卫生室累计工作25年的执业医师，符合职称申报条件的，不受单位岗位结构比例限制，可通过职称“绿色通道”申报副高级职称。对长期扎根在农村基层工作的执业医师，取得中级职称后，继续在农村基层医疗机构（含乡镇卫生院、村卫生室）服务的，除按正常程序晋升高级职称外，连续工作满10年者，可通过职称“绿色通道”考核认定副高级职称，并在农村基层医疗机构（含乡镇卫生院、村卫生室）定向聘用。二是职称申报评审条件向基层一线医务人员倾斜。扩大基层申报评审条件适用范围，将县（市、区）卫生健康行政部门主管或审批的医疗卫生机构，以及位于县（含县级市，不含区）域内的社会办医疗卫生机构纳入基层适用范围。突出对常见病、多发病诊治技术的评价，申报基层副高级职称只需提交代表本人最高水平的临床病案、手术/操作视频、护理案例、流行病学调查报告、应急处置情况报告等一项业绩条件。乡镇（街道）卫生院、社区服务中心（站）以及村卫生室人员申报乡镇社区副高级职称的，对工作量不作要求，参评学历放宽至中专学历，任职年限缩减1年，业务水平考试单独划分合格分数线。三是强化卫生高级职称向下帮扶和向上进修要求。将对口支援和脱产进修列为职称晋升必备条件。申报临床、口腔、中医类别副主任医师的，聘任主治医师以来应按有关规定完成基层对口支援工作任务：城市三级医院医师申报副主任医师前，须到县医院累计服务不少于1年；城市二级医院和县级医院医师申报副主任医师前，须到乡镇卫生院累计服务不少于1年。申报卫生系列高级职称，任现职以来应到上级医疗卫生机构或同级本专业重点专科医疗卫生机构脱产进修，其中申报主任医师须累计满3个月，申报副主任医师须累计满6个月。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：王勇
联系电话：0377－63169619
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发